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INZERÁT,KTORÝ
PREDÁVA
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od 18 - 80 ROKOV

PÔŽIČKY
od 400€ do 30 000€

INFOLINKA

0918 709 028
www.bestpozicka.sk

PredajÊrastovejÊaÊznáškovejÊkŕmnejÊzmes i

PonúkaÊnaÊpredaj: (priÊgalante)

hydinárskaÊfarmaÊtopoLnica

RozvozÊzabezpečíme

0905Ê551Ê499Ê•Ê031/781Ê15Ê63Ê•Êwww.hydinarskafarma.sk
HydinárskaÊfarmaÊTopoľnica

Ê

Aktuálne 

do vypredania zásob
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Kuričky nosivé
rôznej farby 8-12-15-18 týž
Mulard Kačice a Káčere na výkrm
Brojlerové kačice na výkrm

Kuričky nosivé
rôznej farby 8-12-15-18 týž
Mulard Kačice a Káčere na výkrm
Brojlerové kačice na výkrm
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25. júla 1897  
spisovateľ Jack London odplával na Klondike, aby sa pripojil k Zla-
tej horúčke; tu napísal svoje prvé úspešné príbehy

Výročia a udalosti
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Vytvor si 
svoju budúcnosť.

www.vsemba.sk

Viac informácií o �túdiu:

Nitrianska cesta 61, Nové Zámky

novezamky@vsemba.sk

+421 907 729 427

98%
zamestnanosť

absolventov
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Každý týždeň: 
Kolárovo, Komárno, Bohatá, Hurbanovo 

komarnansko@regionpress.sk

Redakcia: Coboriho 9,
NITRA

INZERCIA

KOMÁRŇANSKO

Veronika Baumajsterová 0910 851 307
Alena Valašeková 0910 455 919
Veronika Klenková  0910 569 093

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Kolárovo

Komárno

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (16.450 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6234/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 12, týždeň 29/2024.

01 Auto-moto / predaj

02 Auto – moto / iné

» Kúpim haki lešenie 
.tel.0908 532 682

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera KM medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP KM 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, KM zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

 Veľká pátracia  Veľká pátracia 
súťaž pre rodiny súťaž pre rodiny 
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Cyklisti, ktorí sa chystajú navštíviť 
Národný park Slovenský raj a jeho 
okolie, sa môžu tešiť na ešte lepšie zá-
žitky vďaka novému projektu, ktorý 
prináša sériu noviniek značne zvyšu-
júcich komfort a dostupnosť pre všet-
kých cyklistov.

V obciach Hrabušice, Betlanovce, 
Letanovce, Arnutovce, Spišská Nová 
Ves, Košiarny briežok, Čingov, Mlynky, 
Dedinky a Stratená vybudovali 10 nabí-
jacích staníc pre elektrobicykle. Okrem 
toho postavili aj 7 cyklistických prístreš-
kov, ktoré sú strategicky umiestnené v 
blízkosti turisticky zaujímavých miest. 
Tieto inovatívne prvky sú navrhnuté tak, 
aby re�ektovali najnovšie trendy v cyklo-
turistike a zároveň poskytovali maximál-
nu pohodlnosť a bezpečnosť.

Komplexné služby pre cyklistov
Aby návštevníci mali všetko potrebné 

a pohodlné pre informované spoznáva-
nie daného regiónu, nainštalovali tam 
stojany na bicykle, veľkoplošné mapy, 
informačné tabule, odpadkové koše, 
lavičky a stoly. Odpočívadlá ponúkajú 
nielen priestor na oddych, ale aj moder-
né technologické riešenia. Strešná kon-
štrukcia obsahuje fotovoltické obojstran-
né panely, ktoré zabezpečujú energiu 
pre kompletný ostrovný systém s Li-On 
batériovým úložiskom s kapacitou 5 kW. 

Pod lavičkou je nainštalovaná techno-
lógia, ktorá umožní cyklistom nabíjať 
svoje elektrobicykle priamo na mieste. 
Toto riešenie je nielen praktické, ale aj 
ekologické, čo zodpovedá �lozo�i trvalo 
udržateľného rozvoja regiónu. „Súčas-
ťou odpočívadiel sú aj nabíjacie stanice 
pre elektrobicykle spolu s prehľadnými 
turistickými mapami s vyznačenými 
sieťami ďalších elektronabíjačiek a miest 
na oddych. Nabíjacie stanice obsahujú 
elektronické infopanely s mapou a infor-
máciami o projekte a blízkom okolí,“ pri-
blížila výkonná riaditeľka Košice Región 
Turizmus, Lenka Vargová Jurková.

Slovenský raj ponúka vyše 110 km 
značených cyklotrás poprepájaných na-
prieč celou lokalitou cez unikátne miesta 
ako Čingov, Podlesok, Dedinky, Stratená, 
Tomašovský výhľad, Prielom Hornádu, 
Letanovský mlyn a mnoho iných, ktoré 
dokonca nadväzujú aj na širšie okolie 
Spiša a Gemera.

Novinky pre cyklistov 
v Slovenskom raji

» ren

zdroj foto KOCR Košice Región Turizmus

Či už trávite dovolenku v zahraničí 
alebo objavujete krásy Slovenska, ur-
čite máte naplánované dni, kedy chce-
te jednoducho „vypnúť“ a oddýchnuť 
si od bežného zhonu a povinností.

Dovolenka či prázdniny sú pre člo-
veka nielen príjemné, ale aj potrebné. 
Preto máme pre vás tri tipy, ako tieto dni 
využiť naozaj naplno a odniesť si z nich 
to najlepšie, bez pocitu prázdnoty a zne-
chutenia z návratu do všednej reality.

1. Dovoľte samým sebe oddychovať. 
Nemali by sme zabúdať, že prvým 

dňom, ktorý dal podľa príbehu stvore-
nia Boh človeku zažiť, bola práve nede-
ľa. Nemusíte sa teda cítiť previnilo, keď 
oddychujete. Namiesto toho sa radšej 
úplne vedome ponorte do oddychu, s 
vďačnosťou spočiňte v Božej prítom-
nosti a vychutnávajte si dobrá a krásy, 
ktoré pre vás Boh stvoril ako dar.

2. Venujte sa činnostiam, ktoré ob-
čerstvujú a oživujú vašu dušu.

Dovolenka či prázdniny nemajú byť 
o prázdnote. Práve naopak. Mali by byť 
ako hora, ktorá vám po výstupe umož-
ní pozrieť sa na bežné veci z nadhľadu a 
nanovo v nich nájsť zabudnutý zmysel 
a krásu. Venujte sa počas svojej dovo-
lenky činnostiam, ktoré máte naozaj 
radi a ktoré umožnia vašej duši uvoľniť 

sa a zhlboka sa nadýchnuť.

3. Neberte si voľno od konania dobra.
Dovolenka nie je výhovorkou pre 

naše neresti ani pre zbytočnú sústrede-
nosť na samých seba. Nehodnoťte kva-
litu svojich prázdninových zážitkov 
výškou utratenej sumy, množstvom 
zakúpených darčekov, alebo vydare-
nosťou fotiek. Ak chcete byť v závere 
dovolenky naozaj spokojní, aktívne 
venujte svoj čas aj druhým – a možno 
práve tým, ktorí sú na tom horšie ako 
vy. Cielene vyhľadávajte príležitosti 
na konanie dobra. Napríklad niekam 
pozvite osamelého priateľa či známe-
ho. Prekvapte seniora vo svojom okolí 
pohľadnicou. Alebo sa zrieknite jednej 
zmrzliny či suveníru, a urobte radosť 
niekomu, kto potrebuje pomoc. 

Pre inšpiráciu na konanie dobra na-
vštívte stránku www.acnslovensko.sk. 
Priamo cez ňu môžete pomôcť konkrét-
nym ľuďom v núdzi. 

Tri tipy, ako zmysluplnejšie 
tráviť prázdninové dni

» acn
zdroj foto ACN
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Čím zrelšie bobule, tým sladšie

Využime sezónu egrešov
Egreše možno patria medzi menej zná-
me bobuľové ovocie, ale nemali by sme 
naň zabúdať. Nielenže tieto chutné plo-
dy spestria náš jedálniček, ale dodajú 
nášmu organizmu aj množstvo živín. 
Egrešová sezóna sa už začala a potrvá 
až do konca augusta. Kúpiť si toto ovocie 
môžeme na trhoch aj v obchodnej sieti, 
a tiež pestovať v našich záhradách, prí-
padne vo väčších črepníkoch na balkó-
noch a terasách.

Egreš je krík podobný ríbezli. Jeho 
plody môžu mať zelenú, zeleno-žltú ale-
bo červenú farbu, pričom ich chuť môže 
byť kyslejšia i sladká, všetko závisí od 
odrody, ktorú si vyberiete.

Pestovanie
Egreše treba vysadiť na teplé svetlé 

miesto a zabudnúť by sme nemali ani 
na dostatočnú oporu. Ak chceme do-
siahnuť veľkú a pravidelnú úrodu tých-
to chutných plodov, siahnuť môžeme 
po odrode Invicta. Ide o samoopelivú, 
mrazuvzdornú odrodu. 

Účinky na zdravie
Egreše sú nízkokalorické, neobsahu-

jú tuky a cholesterol a sú dobrým zdro-
jom základných živín, ktoré pozitívne 
vplývajú na ľudský organizmus. Nájde-

me v nich vitamíny skupiny B a vitamín 
A, aj vitamín C a E, ktoré sú výborné 
antioxidanty. Z minerálov obsahujú 
egreše meď, mangán a draslík. „Egreše 
sú taktiež výborným zdrojom vlákniny 
rozpustnej i nerozpustnej, pričom ne-
rozpustná vláknina dodáva stolici ob-
jem a zlepšuje jej konzistenciu, čo ju robí 
dôležitou na predchádzanie zápchy. 
Rozpustná vláknina naopak spomaľuje 
pohyb jedla v čreve, čo môže zmierniť 
pocit hladu a zvýšiť pocit sýtosti,“ pri-
bližuje na sociálnej sieti Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva Bratisla-
va MUDr. Šranková. Ako dodáva, egreše 
sú taktiež bohaté na polyfenolové látky 
ako napríklad �avonoidy, ktoré majú 
antioxidačné a protizápalové účinky.

Pozor!
Na konzumáciu egrešov by si mali 

dať pozor ľudia, ktorí majú problémy so 
žlčníkom, pretože drobné zrniečka prí-
tomné v dužine ovocia im môžu upchať 
žlčové cesty. S opatrnosťou by ich mali 
konzumovať aj diabetici, pretože majú 
vysoký obsah ovocného cukru.

Spracovanie
Egreše by sme mali podľa odborníč-

ky skladovať v chladničke najviac tri až 
päť dní. Plody môžeme konzumovať v 

čerstvom stave, prípadne ich využiť na 
prípravu koláčov, kompótov, šťavy či 
džemov. Dokonca sa dajú aj sušiť.

Rýchly egrešový koláč
Suroviny: 4 ks vajce, 250 g práško-

vý cukor, 150 g maslo, 420 g polohrubá 
múka, 2 KL sóda bikarbóna, 400 g egreše

Postup: Egreše očistíme, umyjeme 
a necháme odkvapkať na site. Vajcia v 
mise vyšľaháme s cukrom do peny. Pri-
dáme rozpustené už vychladnuté maslo 
a na záver primiešame múku zmiešanú 
so sódou bikarbóna.

Plech vysteliem papierom na pe-
čenie, alebo vymastíme maslom a 
vysypeme múkou. Cesto vylejeme na 
plech a pokladieme naň egreše. Ná-
sledne plech vložíme do rúry vyhriatej 
na 175°C a pečieme približne 30 minút. 
Pred podávaním môžeme múčnik po-
sypať práškovým cukrom.

Náš tip: Ak máte radšej ma§ny, mô-
žete klasický plech na pečenie vymeniť 
za plech na pečenie ma§nov vystlaný 
na to určenými papierovými košíčkami.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                   zdroj foto Pipsimv pixabay
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Dôležitá je aj tepelná úprava a skladovanie

Bezpečné rozmrazovanie potravín
Aby boli potraviny, ktoré konzumu-
jeme bezpečné pre naše zdravie, 
mali by sme sa naučiť ich správne 
rozmrazovať, spracovať aj sklado-
vať. Odborníci z Úradu verejného 
zdravotníctva SR (ÚVZ SR), ponúka-
jú rady Európskeho úradu pre bez-
pečnosť potravín (EFSA):

• Pred rozmrazovaním rozlomte veľké 
kusy mrazených rýb, kreviet alebo bo-
búľ v balení. Rozmrazte len nevyhnut-
né množstvo potravín a zvyšok nechaj-
te zmrazený. 
• Aby ste predišli kontaminácii iných 
potravín, mäso, ryby a morské plody 
rozmrazujte na podnose v chladničke. 
• Zeleninu a ovocie rozmrazujte pod 
tečúcou studenou vodou, najlepšie v 
pôvodnom obale. 
• Pri manipulácii s potravinami, naprí-
klad pri lámaní väčších kúskov potra-
vín na menšie, sa uistite, že máte čisté 
ruky a kuchynské pomôcky. 

Ďalšie odporúčania EFSA k roz-
mrazovaniu potravín:
• Rozmrazené potraviny uchovávajte v 
pôvodnom obale alebo vo vhodnej ná-
dobe, aby ste predišli kontaminácii. 
• Potraviny rozmrazujte pri nízkej teplo-
te, aby ste zabránili množeniu baktérií.

• Rozmrazené potraviny pred konzu-
máciou tepelne upravte, aby ste odstrá-
nili baktérie.
• Po rozmrazení potraviny znova ne-
zmrazujte.
• Vždy dodržiavajte pokyny výrobcu na 
skladovanie, aby ste sa uistili, že potra-
viny zostanú bezpečné.

Doktorka Katarína Kromerová, zá-
stupkyňa hlavného hygienika SR so 
zameraním na hygienu výživy a bez-
pečnosť potravín, ďalej odporúča:
• Kupujte len také množstvo a druhy po-
travín, ktoré ste schopní skonzumovať 
do vyznačeného dátumu spotreby, a pre 
ktoré máte zaistené podmienky sklado-
vania podľa pokynov výrobcu na obale. 
• Výrobky/pokrmy z mäsa, hydiny, vajec 
konzumujte len dostatočne tepelne spra-
cované - je potrebné tepelne ich upraviť 
tak, aby sa dosiahla teplota najmenej 
70 °C vo všetkých častiach spracovanej 
potraviny; ideálne je používať teplomer. 
Presvedčte sa pri tepelnej úprave, či šťa-
va z mäsa hydiny je číra a nie ružová, či 
mäso hydiny nie je červené alebo ružo-
vé, a v prípade vajec či sú bielka a žĺtka 
pevné (odporúča sa tepelná úprava vajec 
min. 6 minút v závislosti od ich veľkosti). 
• Pri nákupe uprednostňujte pasterizo-
vané mlieko pred surovým. 

• Pokiaľ sú uvarené pokrmy ponechané 
v izbovej teplote, mikroorganizmy, ktoré 
proces varenia prežili, sa začnú množiť, 
prípadne produkovať toxín. Čím dlhší je 
interval medzi tepelným spracovaním a 
konzumáciou, tým je riziko väčšie. 
• Výrobky z mäsa, vajec a mlieka konzu-
mujte len dostatočne tepelne spracované. 
Dôkladným varením sa zbavujeme mikro-
organizmov, podmienkou je však dosiah-
nutie teploty minimálne 70 °C počas 20 
minút vo všetkých častiach spracovávanej 
potraviny (napríklad hydina pri kosti). 
• Pokrmy je nutné uchovávať buď v tep-
lom stave (okolo 60 °C) alebo v chlade 
(pod 5 °C). Chybou je uloženie väčšieho 
množstva potravín, ktoré sú ešte teplé, 
do chladničky. Môžu sa tak pomnožiť 

mikroorganizmy. 
• Zabráňte skríženej kontaminácii su-
rových a uvarených potravín: bezpečne 
uvarené potraviny sa môžu sekundárne 
kontaminovať surovými, a to priamo 
dotykom alebo nepriamo, použitím toho 
istého noža, dosky na krájanie a pod. 
• Umývanie rúk je nutné pred prípra-
vou potravín, počas jej prerušenia, po 
opracovaní surových potravín a, samo-
zrejme, po použití toalety, prebaľovaní 
dieťaťa a dotyku domácich zvierat. 
• Potraviny môžu byť kontaminované 
mikroorganizmami z pracovných plôch 
a kuchynských pomôcok. Prevenciou je 
udržiavať celé kuchynské zariadenie v 
čistote. 

» ren

Ilustračné foto.                                                                                      zdroj foto pexels pixabay

Drevená zateplená búda 
pre psa-M

Profitent.sk

66,00€

Forma na pečenie Marissa 
biskup.chlebíček 26x15 cm

Hausmarket.sk

23,99€

Parkside® Vysokotlakový 
čistič PHD 110 F2

Lidl.sk

49,99€

Súprava terasového nábytku 
CHILL SAND ležadlá a stôl

Wellhox

196,50€
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Na čo pamätať, 
aby sa dovolenka vydarila
Vyrážate onedlho na dovolenku a 
chcete si ju užiť čo najlepšie? Na čo 
nezabudnúť, aby sa dovolenka vy-
darila k spokojnosti celej rodiny? 
Odborníci z Úradu verejného zdra-
votníctva SR (ÚVZ SR) ponúkajú uži-
točné rady, na čo si dávať pozor na 
dovolenke a to nielen v zahraničí:

Cestovanie
„Počas cestovania autom je potrebné 

klimatizáciu používať tak, aby vám ne-
škodila. To znamená, aby rozdiel teplôt 
medzi vonkajším a vnútorným prostre-
dím auta nebol vyšší ako 5, maximál-
ne 7 stupňov Celzia. Tiež je potrebné 
nasmerovať prúd vzduchu do priestoru 
a nie priamo na tvár a chrbát,” odporú-
ča vedúca odboru hygieny životného 
prostredia ÚVZ SR doktorka Milada Eš-
tóková a dodáva, že počas leteckej pre-
pravy sa odporúča používať respirátor. 

Turistika na horách
„V prípade turistiky na horách 

zvážte počasie v aktuálny deň, ne-
preceňujte svoje fyzické schopnosti. 
Počas búrky sa nezdržiavajte na otvo-
renom priestranstve, pri otvorených 
lokalitách vodných plôch a ich blízkom 
okolí. Opustite vrchol a hrebene hôr, 
postupujte do nižších polôh a dolín, 
vzdiaľte sa od vysokých stromov, sto-
žiarov, kovových reťazí, plotov či záb-
radlí. Počas búrky preventívne vypnite 
elektronické zariadenia, ako napríklad 
mobil. Snažte sa nájsť a prečkať búrku 
napríklad v chate, útulni alebo pod prí-
streškom, ktorý nevyčnieva nad okolitý 
terén. Ak sa rozhodnete ukryť v previse 
alebo jaskyni, držte sa čo najďalej od 
vchodu a stien, posaďte sa na izolujúci 
materiál a spojte končatiny. Zamedzte 
kontaktu s vodivými predmetmi - kovo-
vé predmety, turistické palice či dážd-
nik dajte čo najďalej od seba. Pri ústupe 
pred búrkou sa snažte robiť menšie kro-
ky a ruky držte pri tele, aby ste minima-
lizovali riziko krokového napätia. Ak 

sa pohybujete ako väčšia skupina ľudí, 
snažte sa rozptýliť na vzdialenosť as-
poň troch metrov,” radí vedúca odboru 
hygieny životného prostredia ÚVZ SR 
doktorka Milada Eštóková. 

Zvieratá a hmyz 
Podľa odborníkov je tiež prospešné 

vyvarovať sa kontaktu s voľne sa po-
hybujúcimi zvieratami, uprednostniť 
kvalitné bývanie v hoteloch vzdiale-
ných od liahní komárov, využívať ne-
porušené moskytiéry - ochranné siete 
proti komárom, používať repelentné 
prípravky, nosiť košele s dlhým ruká-
vom, dlhé nohavice, predovšetkým 
po súmraku, nosiť bavlnené či ľanové 
odevy, ktoré sajú pot, chrániť sa pred 
kliešťami, nosiť vhodné oblečenie kto-
ré účinne bráni kliešťom v prístupe k 
pokožke, používať repelenty, po pobyte 
v prírode dôkladne skontrolovať pokož-
ku, či nedošlo k zakliešteniu.

Stravovanie
V prípade stravovania sa počas do-

volenky, odborníci odporúčajú:

• piť nápoje (vrátane minerálnej a pra-
menitej vody a mlieka) len v originál-
nom balení
• na kávu a čaj používať len prevarenú 
pitnú vodu alebo vodu zo spotrebiteľ-
ského balenia, 
• konzumovať len dôkladne tepelne 
spracované jedlo (dôkladne uvarené a 
prepečené) 
• nejesť neumyté surové ovocie a zele-
ninu; jesť len ovocie, ktoré sa dá ošúpať, 
respektíve ovocie a zeleninu, ktoré sú dô-
kladne umyté pitnou (balenou) vodou, 
• vyhýbať sa konzumácii surového 
mäsa, surových rýb a surových mor-
ských živočíchov (vrátane šalátov z 
nich pripravených) 
• vyhýbať sa majonézam, vajíčkam, 
studeným misám, 
• mlieko a mliečne výrobky jesť iba 
pasterizované, čiže riadne tepelne 
upravené (inak hrozí aj riziko nákazy 
kliešťovou encefalitídou), 
• nekonzumovať jedlá, ktoré už raz boli 
zohriate 
• v zahraničných destináciách nepo-
užívať na chladenie nápojov ľadové 
kocky, pretože môžu byť vyrobené z 
kontaminovanej vody, 
• zvažovať, či je v danej destinácii bez-
pečné konzumovať zmrzlinu - pozrite 
si, či je zmrzlina hladká, bez kryštáli-
kov ľadu alebo hrudiek nerozmixova-
ných surovín, či vonia po použitých su-
rovinách; všimnite si, či sú prostredie 
predajne, pracovné plochy a náčinie 
čisté, či sú nádoby aj kornútky na zmrz-
linu chránené pred znečistením, či per-
sonál používa jednorazové rukavice, 
prípadne, či má kornútok okolo seba 
obal, ktorý bráni jeho kontaminácii. 
Porciovacie náradie nesmie byť sklado-
vané v nádobe so stojacou vodou (mno-
žia sa tam mikroorganizmy), 
• časté a dôkladné umývanie rúk myd-
lom a vodou, prípadne použitie čistia-
cich výrobkov na báze alkoholu,
• umývanie zubov len pitnou (balenou) 
vodou. 

» ren

Ilustračné foto.                                                             zdroj foto DariuszSankowski pixabay

Na dovolenku je potrebné si zbaliť 
aj cestovateľskú lekárničku, pričom 
jej obsah podľa odborníkov závisí 
od krajiny, do ktorej cestujeme, a 
aj od dĺžky pobytu a dostupnosti 
zdravotnej starostlivosti.

Čo obsahuje kompletná cestovateľ-
ská lekárnička? Radí docentka Jana 
Hamade, zástupkyňa hlavného hygie-
nika SR so zameraním na deti a mlá-
dež:
• lieky, ktoré cestovateľ bežne užíva, 
• lieky proti horúčke a bolestiam hlavy, 
• kvapky do nosa, očí, uší 
• lieky proti hnačke, 
• lieky proti nevoľnosti pri takzvanej 
chorobe z pohybu, 
• lieky proti zápche, 
• antihistaminiká (lieky pri alergic-
kých reakciách), 
• lokálne antihistaminiká - krém, gél 
(potrebný pri poštípaní hmyzom), 

• lieky na ochranu proti malárii, v prí-
pade pobytu v oblasti s výskytom ma-
lárie, 
• sprej alebo krém proti hmyzu (repe-
lent), 
• dezinfekčný prostriedok, 
• pohotovostné obväzy, elastický ob-
väz, 
• lieky proti plesňovej infekcii nôh, 
• rehydratačný roztok (najmä pre deti), 
• teplomer, obväzovú vatu, pinzetu, 
nožničky, náplasti. 

„Príbalové letáky všetkých liekov si 
prečítajte ešte doma pred odchodom - 
je nutné splniť všetky podmienky na 
skladovanie a uchovávanie liečiv, prís-
ne dodržiavať účel liečby a dávkova-
nie, kontraindikácie, zohľadniť vedľaj-
šie účinky a znášanlivosť, respektíve 
pôsobenie s inými liekmi. Lekárnička 
musí byť v suchu, chlade a tme, aby 
nedošlo k poškodeniu jej obsahu,” vy-
svetlila doktorka Tatiana Červeňová, 
hlavný hygienik SR.

» ren

Ilustračné foto.                                                                    
zdroj foto adexo_medical pixabay

Cestovateľská 
lekárnička

Ilustračné foto.                                                                                     zdroj foto dpung pixabay
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PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13

OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.

Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e patrí 

Služby 

Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 31.8.2024 

a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

Ahoj, Leto!
PONUKA

GRIL alebo

FRITÉZA

KÚPIM
        PAROZIE

Zhody, trofeje i celé

0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

KONTAKT Celá SR
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